e

del Reg. Gen.

Cl tta di M oclfetta

SETTORE LL. PP.

Determinasione Dirigenziale
ORIGINALE

N° /Fé b i data 240 203

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DEILA RETE DI FOGNA BIANCA PER LO
SMALTIMENTO DELLE ACQUE MATEORICHE IN VIA BERLINGUER,
RIONE PARADISO E ZONE DI ESPANSIONE COMPARTI 1-9 — 1° STRALCIO.
Approvazione conto finale e Certificato Regolare Esecuzione
Liquidazione residuo credito a favore della ditta RTI C.G.C. Ttalia s.r.]
Importo complessivo: € 15,92 LV.A. al 10% inclusa

SRS
Emessa ai sensi
- gl art 107 ¢ 151 comma 4°, 183 comma 9° D Lae 267 del 18/08] 2000 (LU, Leges sull Ordinamento deghi Ents
Locati);
degli artt4, comma 2° ¢ 17, D Lo 165 del 30/03/ 2001,
- dello Statwts Comunale;
del Regolamento di Contabilits;
CIG 3947556A41



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP,

Premesso che:

» n occasione della pubblicazione def bando refativo aila Misura 1.1 Azione 5 def POR PUGLIA 2000/2004
che prevedeva finanziamenti finalizzati alladeguamento degli scarichi meteorici esistenti al D.Lvo
152199, fu candidato con note 32588 del 23.07.2004 il progetto "Lavori di adeguamento per lo
smaltimento delle acque meteoriche in Via Berlinguer e Rione Paradiso - Fogna bianca® a provato dalla
Giunta Comunale con defiberazione n. 297 delf01.07.2004 dellimporto complessivo di € 3.200.000,00;

» con note n. 57678 del 24.10.2006 Ia Regione Puglia comunicava la ammissione a finanziamento del
progetto per un importo complessivo in canto capitale di € 2.400.000,00, di conseguenza fu avviata ia
%rtied%re ad evidenza pubblica per individuare i professionisti a cui affidare la progettazione esecutiva, la

LL. elasicurezza:

> a seguito di cio, I RUP, con nota 1.33997 del 28.06.2007 poneva al Dirigente Regionale responsabile
della Misura 1.1. una serie di quesiti in merito alle modifiche da apportare ai progetto presentato che
aveva ottenuto il finanziamento inserendo nella progettazione la fogna bianca per i comparti da 1 a 9, ed
escludendo il collettore di levante; in tal caso si chiedeva ai responsabili regionali di affidare allAT|
aggiudicataria prowvisoriamente dei lavori di fogna bianca dei comparti da 1 a S, per un importo a base
d'asta di € 2.548.148,83, che aveva offerto un ribasso del 28,592%: i lavori di cui al progetto modificato in

tal senso, ci6 per eseguire maggiori lavori finanziati con le economie rivenienti dal ribasso d'asta;

» per tale effetto, il Dirigente del Settore LL.PP. del Comune, ad esito di gara pubblica, affidava la
progettazione di cui trattasi con D.D. n. 207 del 24.07.2007 allAT! Studio Romanazzi - Boscia s.ri.
&Associate da Bari, incaricando | professionisti di redigere un progetto generate dellimporto di €
3.200.000,00 costitvito da due progetti stralcio: 1° Stralcio di € 800.000,00 e 2° Stralcio di €
2.400.000,00, il primo stralcio da affidare all'ATI C.G.C. laliasrl. RL e D.T. Sig. Pietro Calo ed Eredi
Leann S.a.s. di Leanza Antonio & C. AU.LR. e D.T. Sig. Leanza Antonio, applicando quindi if ribasso
offerto in sede di gare espletata il 02.03.2006, pari al 28,592%, il secondo stralcio di € 2.400.000,00 da
espletare nuova gara d'appalto;

» Gid veniva confermato dal Dirigente Regionale con note n, 50075 del 27.09.2007, autorizzando la modifica
al progetto e quindi lo sdoppiamento in due stralci rispettivamente di €. 800.000,00 a carico del Comune e
di€. 2.400.000,00 in canto capitale a carico della Regione Puglia ( Mis 1.1 az.5 POR 2000/2006);

» essendo trascorsi quasi due anni dalla gara espletata per la esecuzione dei lavori di fogna bianca dei
comparti da 1 a 9 ed essendo stato ridotio limporto dei lavori a base d'asta relativo al 1 ° stralcio,
passando da €. 2.548.148,83 per Ia fogna bianca dei comparti da 1 a 9 ad €. 735.013,74, per le opere del
1° stralcio, il RUP, ing. Enzo Balducci, con nota del 31.12.2007 prot. n.69498, avanzo formale richiesta
all'ATI di cui innanzi per acquisire fa loro disponibilita ad eseguire le opere relative al 1° stralcio d| £
735.013,74 agli stessi patti e condizione e con lo stesso ribasso del 28,592% dell'appalto per il guale sono
risultate aggiudicatarie in via prowvisoria:

» ATl C.G.C. ltalia s.rl. ed Eredi Leanza 8.a.8., con note del 18.01.2008 n. 3516 comunicavano la volonta
di accettare l'esecuzione dei lavori di importo a base d'asta di €. 735.013,74 inferiore a quello per il quale
€ risultata aggiudicataria provvisoriamente e cioé €, 2.548.148,83:

» con deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 13/02/2008, esecutiva, fu approvato i progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione "impianto di smaltimento acque meteoriche in via Beriinguer, Rione
Paradiso e nelle Zone di espansione della Citts - comparti dala9- 1 ° stralcio”, per Importo complessivo
di € 800.000,00, con il seguente quadro economico:

A LA VORI E FORNITURE

A1 Lavori a corpo euro  643.63547
A2 Lavori a misura ewro  130.063.20
TOTALE LAVORI E FORNITURE euro  773.698,67

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
per lavori a corpo euro 3218177



per lavori a misura euro 650316

Totale oneri della sicurezza euro  38.684,93

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO euro 735.013,74
Ribasso d'appaito 28,592% -210.155,13
importo lavori al netto ribasso 524,858 61
importo lavori al netto ribasso + oneri sicurezza 563.543,54

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 Spese generali per progettazione, D.L., 494, misura e contabilitd  euro  90.000,00

Oneri per incentivazione art.92 D.Lgs. 163/06 euro  16.000,00
Spese per sondaggi, prove geotecniche, prove laboratorio ecc. euro  3.000,00
Collaudo tecnico amministrativo ed in corso d'opera euro 0,00
Oneri per spostamento sottoservizi euro  35.000,00
Spese di pubblicita, pubblicazioni bandi e gara euro 0,00

Imprevisti euro  17.502,11

IVA 10% su importo lavori euro  56.354,35
VA 20% x {B1+B3} euro  18.600,00
Totale somme a disposizione del’Amm.ne euro 256.456,46
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO euro 800.000,00

Con determinazione dirigenziale del Settore Demografia, Appalti e Contratti n.86 del 06.10.2008, si
approvava il verbale della gara esperita 02.02.2006 e si aggiudicava in via definitiva I'appalto in
questione, alla costituenda ATl "C.G.C. ltalia S.r.." con sede in Torricella (TA), corso Piemonte n.19
(Capogruppo) - "Eredi Leanza S.a.s di Leanza Antonino" con sede in Ginosa (TA) --- Frazione di Ginosa
Marina, via Paganini n.7, con i ribasso del 28,592% suli'elenco prezzi unitari di cui al progetto approvato
con deliberazione di G.C. n.57 del 132.02.2008 e fino alia concorrenza di € 524.858,61 per lavori, oltre €
38.684,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA come per legge.

in data 09.01.2009 fu stipulato it contratto di appalto n° 7741 di repertorio e registrato a Bari al n®
1/41 atti pubblici in data 23.01.2009;

Fimpresa Appaltatrice ATl "C.G.C. italia S.r.L", come risulta dall'art.5 del contratto di appalto in data 09
gennaio 2009, ha prestato la cauzione definitiva di € 105.000,00 mediante polizza fidejussoria
assicurativa n. 1652.00.27.27321820 emessa il 23.10.2008 dalla Compagnia di Assicurazione "SACE
Serety S.p.A. - Agenzia Generale n.1882";

in data 23.01.2009 fu sottoscritto if 1° verbale di consegna ed inizio lavori;

con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n® 104 dei 12.04.2009 veniva approvato it 1° stato di
avanzamento lavori e contestualmente si liquidava la 1% rata di acconto dellimporto complessivo di €
120.430,00 oltre 1VA al 10% per complessive €. 142.373,00;

Con determina dirigenziale n. 111 del 01/12/2009 si prendeva atto della cessione det ramo d'azienda
stipulata tra la Soc. Eredi Leanza (cedente) e la Soc. SA.RO Costruzioni 8r (cessionaria) con atto a
rogito del notaio dott. Domenico Digiesi in Gravina di Puglia n.5344 del 27105/2009.

Con determina dirigenziale n. | del 05/01/2010 si prendeva atto della cessione del ramo d'azienda
stipulata tra la Soc. SA.RQ Costruzioni Sl (cedente) e la Soc. Appaiti Sud Sri (cessionaria) da Marina di
Ginosa (TA) con atto a rogito del notaio dott. Domenico Digiesi in Gravina di Puglia n.3022 del
04/09/2009,

con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n° 234 del 06.08.2010 veniva approvato il 2° stato di
avanzamento lavori & contestualmente si liquidava la 2" rata di acconto dellimporto complessivo di €
130.300,00 oltre IVA al 10% per complessive € 143.330,00;



con determinazione dirigenziale Seftore LL.PP. n° 92 del 05.04.2011 veniva approvato il 3° stato di
avanzamento lavori € confestualimente si liquidava la 3* rata di acconto delfimporto complessivo di €
102.540,00 oltre IVA al 10% per complessive € 112.794,00:

con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n° 321 del 22.12.2011, veniva approvate il verbale di
concordamento nuovl prezzi da NP1 a NP4 relativi a nuove categorie di lavon;

con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n® 41 del 14.02.2012 si approvava il 4° SAL e
contestualmente si liquidava la 4" rata di acconto dellimporto complessivo di € 104.250,00 olire IVA per
complessive €. 114.675,00;

La Direzione dei favori, con certificato in data 28.09.2012, dichiarava ultimati i lavori medesimi;

considerato che

i direttore dei lavori ha predisposto it conto finale dei lavori in data 08.10.2012 ed & stato sottoscritto
dallimpresa senza riserve con le sequenti risultanze;

Lavori a corpo € 371.488,67
Lavori a misura € 63.020,48
Oneri della sicurezza per lavori a corpo € 27.380,73

Oneri della sicurezza per lavori a misura € 464496

Totale oneri della sicurezza € 32.025.69
Totale stato finale € 466.534,84
A detrarre gli accontt corrisposti allimpresa £ 466.520,00
Resta il credito delfimpresa € 14,48

Dal conto finale risulta che la differenza fra le somme autorizzate (€. 563.543,54) e quelle utilizzate (€.
466.534,84) e pari ad € 97.008,7 e che, quindi, i lavori eseguiti ammontano a circa i 82,786% dell'importo
di contratto, nel limite superiore ai quatiro quindi previsti dall'art. 12, comma 1, def DM LL.PP. n.145/2000;

i lavori sono stafi eseguiti a regola d'arte secondo le previsioni del progetto, le prescrizioni contrattuali, i
suggerimenti e le indicazioni delia Direzione Lavori, si trovano in buono stato di conservazione e
manutenzione, sono stati contabilizzati regolarmente con importo finale riportato al punto precedente;

la lavorazione € stata condotta a regola d'arte e che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili,

tra le opere esequite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilita e nello stato finale.

Lo stato finale é stato redatto dal Diretfore dei favori in data 08.10.2012 e riporta le seguenti

annotazioni:
- Importo lordo dei lavori esegquiti
- lavori a misura €. 520.233,96
- lavori a corpo €. 88.254,09
TOTALE LAVORI £. 608.488,05
- A dedurre il ribasso d'asta del 28,592% su € 608.488,05 - € 173.978,50
Restano nette € 434.509,15
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3202569
totale lavorazioni nefte £ 466.534,84
- A dedurre gli acconti corrisposti allimpresa
1° SAL del 12.04.2010 €. 129.430,00
2° SAL del 06.08.2010 €. 130.300,00
3° SAL del 05.04.2011 €. 102.540,00

4° SAL del 14.02.2012 €.104.250.00



1

1.

totale liquidato per complessive €. 466.520,00
Resta il credito netto deli'impresain € 14,84

resta un credito in favore dalla ditta ATt “C.G.C. lalia (capogruppo) Appalti Sud S.r.L. (mandante), di €
14.48 oltre iVA al 10% pari a complessive €. 15,92;

visto la relazione di accompagnamento alla contabilita finale ed il certificato i regolare esecuzione dej
lavori, redatto dal direttore dei Lavori, ing. Giovanni F. BOSCIA in data 18.02.2013, da cui si evince
che i lavori descritti net Capitolato speciale d'Appalto, sono stati eseguiti a regoia d’arte, in conformita
alle direttive impartite dalla D.L. e che risulta un credito in favore della ditta ATl “C.G.C. ltalia
{capogruppo) Appalli Sud S.r.L. (mandanie), € 14.84 olire IVA al 10% pari a €. 1,44 per un totale di €
15,92;

Visto che to staio finale, redafto dal D.L. in data 08.10.2012 & contenuto nei limiti delle somme
autorizzate;

Visto l'art. 235 D.P.R. 207/10 comma 1° & ss. mm ed ii. secondo cui: “Alla daia di emissione del
certificato di collaudo provvisoric o del cerlificatc di regolare esecuzione si procede, con le cautele
prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo svincolo
della cauzione prestata dalappaliatore a garanzia de! mancato o inesaiio adempimento delle
obbligazioni dedotte in contratto”

Richiamate le riserve disposte dall'art. 1869 del Codice Civile, secondo cui; “...se, nel corso di dieci anni
dal compimento, l'opera, per vizio del suole o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte,
ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore & responsabile net confronti del
committente e det suoi aventi causa ...”

Ritenuto, pertante, secondo legge, provvederse alia relativa liquidazione, provvedendo ad impegnare la
somma di €. 15,92= iva compresa ai capitoli di spesa previsti nelle determinazioni dirigenziali de! Settore
LL.PP. citate in premessa;

Ritenuto di svincolare ia cauzione prestata dallimpresa ATl “C.G.C. italia (capogruppo) Appaiti Sud
S.r.L. (mandante ) con polizza fideiussoria assicurafiva n. 1652.00.27.27321820, emessa in data
23.10.2008, rilasciate dalta compagnia di Assicurazione “ SACE Serety S.p.A.“ — Agenzia Generale n.
1882,

Acquisiti | pareri favoreveli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai sensi dell'art, 49
comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto di rispettiva competenza del Capo
Setiore LL.PP. per la regolarita fecnica, e del Capo Settore Economico-Finanziario, per la regolarita
contabile;

Visto il D.L.vo n® 163 del 12.04.2006;

Visto it D.P.R. n° 207 del 05/10/2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento Comunale dei Contratti;

Visio il Testo Unico delle leggi sullordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.ve n. 267 del
18.08.2000;

Accertata fa competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U.  del
DL.gs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA
per le motivazioni dette in narmrativa:

Approvare il conto finale dei lavor predisposto dal direttore dei lavori in data 08.10.2012 con ie
seguenti risultanza;



importi

A1 importo laver acopo € 5202335
A2 imparto laveri a misura € 832564,00
A} importo totale lavorazioni € 608 488,05
detrazione Ribasso d'asta del 28,592 € 173 978,50
restano € 434 509,15
Cneri perla sicurezza lavor acapo € 27 380,73
oneri per fa sicurezzalavori a misura € 4 644,96
TOTALE A+B) € 465 534,94
adetrarre gl acconti conisposti dlimpresa
1° SAL del 24102010 € 128430,00
2 SAL del 06082010 € 130 300,00
3 SAL del 05/04/2011 € 102540,00
4° SAL del 14/0272012 € 104.250,00
TOTALE LIGUDATO € 466520,00 € 466 520,00
CREDITO ALL'IMPRESA (€, 466.53,84 - €, 466.520,00) € 14,84
B) SOMNE A DISPOSIZIONE DET L' AMMINISTRAZIONE
B1 spese generali per progetazione rilievi, indagni gedigiche € 299504
B2 onorario per DL coord defla sic. infase A Proget. -esedzione € 44 086,00
B3 VA su lavor € 0,04
B4 incentivi art. L d. L.vo 1632006 2%di A) x 47% € 12810,27
B5 iva 20% e inarcassa suoneri tenid € 1385917
B5 oneri per spostarmento scttoservia € 36 000,00
g7 imprevistt somme adisposizione € 204 704 64
TOTALEC) € 333 465,18
TOTALE TOTALE LAVOR € 800 000,00

Approvare la relazione di accompagnramento alla contabilitd finale ed il cerlificato di regolare
esecuzione dei lavori di costruzione della rete di fogna bianca per lo smaltimento delle acque
meteoriche in via Berlinguer, Rione Paradiso e zone di espansione comparti 1-8 ~ 1° stralcio -
predisposto dal Diretiore dei lavor Ing. Glovann F. BOSCIA

dare atto che risulta un credito in favore della ditta dell'impresa ATl “C.G.C. Htalia (capogruppo)
Appalti Sud S.r.L. (mandante )di € 15,92 iVA al 10% inclusa.

Disporre la liquidazione all'impresa ditta ATl “C.G.C. lialia (capogruppo) Appaiti Sud S.r.L. (mandante
3, della somma complessiva di €. 15,82, L.V.A. compresa al 10 %.

Disporre di svincolare la cauzione prestata dallimpresa AT1 “C.G.C. Italia (capogruppo) Appalti Sud
S.r.L. (mandante ), con polizza fideiussoria assicurativa n. 1652.00.27.27321820, emessa in data
23.10.2008, rilasciate dalla compagnia di Assicurazione “ SACE Serety S.p.A." — Agenzia Generale n.
1882, a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali del progetto, ai sensi deli’art. 235
DPR 20710 comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dallart. 1669 del codice civile
secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal compimento, I'opera, per vizio del suclo o per difetto della
costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti,
I'appaltatore & responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ..."

Confermare responsabile del Procedimento L'lng. Enzo Balducci at sensi della L.241/90 e dell'art.10
D.L.vo 163/08 e s5. mm ed i,



7. Impegnare la spesa complessiva pari ad € 15,92 al Capitolo PEG n. 54911 epigrafato “ Mutuo fogna
hianca comparti 1-8° impegno n° 2603/ dei Bilancio 2008, come risultanti dalle allegate
certificazioni del Settore Economico Finanziario.

8. Trasmettere la presente determinazione all'ufficio Setiore Economico-Finanziario autorizzando lo
stesso ad emettere mandato di pagamento, al Responsabile del Procedimento e al Settore LL.PP.

9. La presenie determinazione comportando impegno di spesa, & trasmessa al Dirigente del Setiore
Economico Finanziario per la prescritta aftestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria di
cui all'art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000.

10. Dare atto che al presente provvedimento verra data esecuzione con linizio della sua pubblicazione

all'Albe Pretorio,

“Ii presente atto non contiene dati personali sensibifi (D.L.vo n. 196/ 2003)”

H compilatore

Dam|a(no Binetti

Il Responsabile del Procedimento

Visto, si attesta la regolarita tecnico-amministrativa del provvedimento
it Dirigente Bettore LL.PP.
ing. Enzo Baldugci




Comune di Molfetta ESERCIZIO: 2013
Provincia di Bari
P.IVA 00306180720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO : 2006 2603/0 DATA: 20/11/2008 IMPORTO: 953.373,28
OGGETTO: MUTUO FOGNA BIANCA COMPORT! 1-9

suBMPEGNO DI sPesa: 2006 2603/14 pDATA: 16/05/2013 IMPORTO; 15,92

OGGETTO: |AVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETE DI FOGNA BIANCA PER LO SMALTIMENTO DELLE
ACQUE METEORICHE IN VIA BERLINGUER, RIONE PARADISO E ZONE DI ESPANSIONE
COMPARTI 1-8- 1° STRALCIO - APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERT. REG. ESECUZIONE -
LIQUIDAZIONE RESIDUO CRE

ATTO AMMINISTRATIVO:  DIRIGENZIALE ECON. FINANZIARIO NR. 121 DEL 14/11/20086

Bilancio

TITOLO: 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

FUNZIONE: 09 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
SERVIZIO: 01 - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

INTERVENTO: 01 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Piano Esecutivo di Gestione

ANNO: 2006 IMPORTO IMPEGNO: 963.373,28
CAPITOLO: 54911

SUBIMPE A" :

OGGETTO: MUTUO FOGNA BIANCA COMPORT] 1-9 NI GIA* ASSUNTI 828.373,65
SUBIMPEGNO NR. 2603/14: 15,92
DISPONIBILITA' RESIDUA: 124.983,71

PROGETTO: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
RESP. SPESA: SETT. LAVORI PUBBLICI
- RESP. SERVIZIO: SETT. LAVOR! PUBBLICI

Si attesta la regolarita contabile delia determinazione dirigenziale NJ bblzot_)&%‘dei settore [Jé ?P ‘ ai
sensi dello art. 151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

DATA: 16/05/2013

Visto per regolafita della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim




